lege nam ciuium eodem titulo text. in l. i. & per totum C. de patria potest, text. in §. 1. In fit. eod titulo, textus in l. i. & per totum tit. 17. 4. part. & in tantum hoc est verum, vt & procedat & habeat locum etiam post contractum matrimonium, quia de iure communis non liberatur ad ista patria potestate: text. est in lege filia licet C. de collat. text. in l. si uxor C. de condit. inser. text. in l. i. §. fin. ff. de liber. exhibend. text. in lege 4. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris cum simili bus. Idem tenet Suarez in l. fin. tit. 11. lib. 1. fori in princ. fol. 73. & 74. Tiraquellus in l. i. connubiali, n. 1. cum seqq. Greg. in l. 5. tit. 5. p. 6. gloss. magna. Item etiam in tantum est verum vt procedat licet filius sic senex & longeua ætatis Glossa est singularis & ordinaria in l. fin. §. pupillus, ff. de verb. oblig. in gl. 1. & ibi communiter Doctores Idem etiam tenet Doctores supra allegati ibi post contractum matrimonij Azenedus in dicta lege 8. tit. 1. lib. 5. recopilat. n. 10. idem Azeuedus in l. 9. tit. 1. lib. 5. & 7. Pinellus in l. i. 2. part. n. 34. C. de bonis maternis. Item etiam licet sic miles vel Doct. text. in l. maritus, C. de patria potest, & ibi Bald. & communiter Doctores textus in l. i. C. de bonis quæ liber. text. in l. 2. eod. tit.

Hodie tamen in nostro regno contrarium determinat nostra lex, imò quod per contractum matrimonij filius vel filia habeatur pro emancipato: idem esse circa Franciæ constitutiones refert. Nicolaus Boerius in consuetudinibus Bituricensibus, titulo 1. §. 4. col. 2. & tit. de consuetudine matrimonij, §. 2. col. 5. Tiraq. in l. i. connubiali n. 3. & seq. Couarr. de ponsalib. lib. 2. p. cap. 7. §. 1. num. 3. Matiençus in l. 8. tit. 1. lib. 5. recop. gloss. 1. num. 3. quod usque adeo verum est, vt etiam mortua vxore non reincidat talis filius iterum in partis potestatem, quia qui semel liberatus est à patria potestate in eam non reincidit, lege qui liberatus, ff. de adoptionibus, quod locum habet etiam causa ob quam fuit liberatus cessante Glossa in authen. constitutio, quæ de dignitatibus verbo generaliter collat. 6. & in l. fin. vbi etiam Ioannes de Platea, C. de consulibus lib. 12. & id in specie tenet Castillus hic, gl. vlt. Gomez Arias, in l. 45. num. 34. & 49. fuitque opinio Guilielmi de Cumis in l. si maritus, C. de in offic. & late differit Tiraquel. de lege connubiali gloss. 1. q. 4. consequent. l. Matiençus in d. l. 8. tit. 1. lib. 5. gloss. vlt. in fin. & in l. 7. tit. 11. gl. num. 38. lib. 5. Sed an per contractum matrimonij liberetur à curatoris potestate, sicut à pattia potestate liberatur tradit latè Paul. de Castr. in l. 2. C. si sapientia in integrum restitutio fuerit postulata Greg. in l. 3. verbo facta tit. 15. p. 2. Suarez in l. 4. tit. 11. col. 9. lib. 1. fori. Abbas consil. 9. volumen 1. & latissime alios referens Azeuedus in l. 8. tit. 3. lib. 5. num. 47. & adde quod licet alias de iure matrimonium dicatur & solo consensu absque alia solemnitate nuptiarum & sic inter sponsos de praesenti: text. est in regula nuptias, ff. de regul. iur. text. in l. cum fuerit, ff. de con. & demonst. text. in l. cum hic status, §. si mulier, ff. de donat. inter vir. & uxor. text. in l. fin. C. de diuor. text. in Authent. de nuptiis, §. nuptias, col. 4. text. in l. sanctimus, la 1. C. de nuptiis, text. in cap. coninges, 27. q. 2. textus in cap. penultimo de sponsalibus text. in cap. fin. de spons. duo. Ex quo 1. deducitur & infertur quod reciproca successio ab intestato quæ habet locum inter coniuges per totum titulum, ff. & Cod. unde vir. & uxor. habet etiam locum inter sponsos de praesenti. Secundò deducitur & infertur quod donatio pura & simplex quæ non habet locum inter eos, vt in lege 1. & per totum, ff. de donat. inter virum, & uxor. non valet nec habet locum inter sponsos de praesenti. Tertiò deducitur & infertur quod legatum vel promissum alicui sub conditione, si matrimonium contrahat, habet etiam locum si contrahat

sponsalia de præsenti. Quartò deducitur & infertur quod pœnæ posita mulieri nuptæ adulterium committenti habent etiam locum in sponsa de præsenti. Quintò deducitur & infertur quod sicut vxor coniugata nihil potest agere sine licentia marii, ita nec sponsa de præsenti. Sextò finaliter & conclusiue deducitur & infertur quod omne illud quod reperiatur dispositum in marito & vxore, habebit etiam locum inter sponsos de præsenti: tamen in casu huius legis pro forma & substantia requiritur quod matrimonium sit celebratum cum velationibus & solemnitatibus ecclesiæ, ad hoc ut filius vel filia efficiatur sui iuris & habeatur pro emancipato, & per consequens per sponsalia de præsenti mutuo consensu contracta & etiam sequuta copula non liberatur, nec eximitur à patria potestate, nec habetur pro emancipato. Primò quia non est eadem ratio. Secundò, quia verba legis repugnant in quantum copulatiue loquitur & dicit, *Casado y velado, &c.* & ad veritatem copulae requiritur implementum vtriusque: textus est in lege si hæred. plures, ff. de condit. inst. textus in lege si re solum vers. fin. ff. de hæred. inst. textus in l. si is qui ducent. §. 1. ff. de rebus dub. textus in lege si ita quis de verb. oblig. textus in lege si quis eod. tit. textus in §. si plures, Inst. de hæred. inst. Gut. in repet. §. sui numero 120. inst. de his qui sunt sui, Azeuedus in lege 8. tit. 1. lib. 5. recopil. num. 1. itaque velatio necessario interuenire debet, ut effectus legis nostræ sequatur, & multos alios causas, vbi velatio desideratur, ut matrimonium effectum sortiatur, vide per Auil. in cap. 47. præt. §. 4. incip. ò casado Cast. hic, verbo velando. Confirmatur ex sententia Bald. in l. non sine, C. de bonis quæ liber. vbi dicit quod si in aliqua lege vel statuto reperiatur aliquod verbum, denotans plenam & totalem solemnitatem, & consummationem matrimonij illa est seruanda: & sequitur & valde commendat ibi Paul. de Castr. & Philip. Cornelius. Tertio quia quando aliqua lex vel statutum fundat se in aliqua qualitate ante omnia debet ea constare & censemur requisita pro forma, textus est in lege prætor ait, la 2. §. hac autem actio. versic. doceré que, ff. vi boni rapt. quem ad hoc notat & commendat ibi Alb. & Ang. textus in l. 1. §. habet itaque, ff. si quis de test. liber esse ius fut. textus in l. 3. §. hoc autem interd. ver. itaq. ff. de itin. actuq. priv. text. in l. 1. §. ait prætor ff. ne quid influm. publ. sed nostra lex fundat se in qualitate velationis: ergo debet procedere.

Item adde quod in tantum filius vel filia per contractum matrimonij efficitur sui iuris & habetur pro emancipato vel emancipata, ut habeat locum & procedat in omnibus & per omnia & quoad omnes effectus fauorabiles vel odiosos ipsi filio vel filiæ: ita probat nostra lex in quantum dicit, *En todas las causas para siempre.* Confirmatur etiam quia duas qualitates contrariae non debent concurrere in eodem subiecto: textus est notabilis in l. si tibi, ff. de adopt. & ibi communiter Doctores & tenet expressè Bart. in l. si maritus, la 2. §. legis Iulia, ff. de adult. & ibi Doctores confirmant etiam, quia actus vel effectus inducitur per modum fictum non minus operatur quam si induceretur per actum verum & naturalem text. est in l. quod meo, §. si vend. ff. de acq. pos. text. in l. certe, §. 1. ff. de precar. text. in cap. contingit, de dolo & contum. Ergo talis filius vxoratus non transmittit patris hæreditatem non aditam virtute suitatis, sicut nec emancipatus per parem transmitteret, ut docetur 1. tomo variarum, capite 9. numero 24. Menoc. in l. si emancip. numero 12. Cod. de iuris, &c. & vide Castillum hic, quem refert & sequitur Gutierrez in §. sui n. 121. & Azeued. vbi suprà n. 150. & ad nostræ sententiae confirmationem facit l. cum ex

oratione, §. fin. de excus. tut. & vide Bald. in l. quod falso 7. oppositione numero 10. Cod. de leg. Socinum in l. 1. num. 1. de leg. 1. contra Suarez, in l. 1. tit. de los testam. lib. 3. fori. Ex qua lege sic declarata. Primò infero quod licet filius, nepos, vel descendens, in potestate quidquid querat querit patri, ut in l. 1. & per tot. C. per quas personas, & in l. prima, & per totum, C. de bonis quæ lib. hodie tamen non postquam contraxit matrim. Secundò quod licet filius qui est in potestate non possit esse in iudicio sine licentia patris, ut lex fin. §. necessitate, C. de bon. liber. tamen hodie filius coniungatus sic. Tertiò quod licet lis nulla possit esse inter patrem & filium in potestate, ut in l. lis nulla ff. de ina. hodie tamen sic, post contract. matrim. Quartò quod licet de iure communi pater habeat vñumfructum in bonis aduentitiis filij, hodie tamen non post contractum matrim. Quintò quod licet de iure communi pro delicto per filium commissio contra patrem index teneretur dictere sententiam secundum voluntatem patris, ut in l. 3. C. de patria potestate. hodie tamen non post contractum matrim. Sextò quod licet filius vel descendens ratione patriæ potestatis & suitatis de iure communi poterit transmittere hæreditatem ad quoscunque, hodie tamen non post contractum matrim. Septimo quod licet iure communi nepos natus ex filio coniugato sit in potestate aui, ut iuribus suprà dictis, tamen hodie per istam legem nepos non erit in potestate aui, sed patris. Octauò nouiter & singulariter infero, quod hodie per istam legem nepos natus ex filio tantum despontato per verba de præsenti & non velato erit in potestate aui sicut de iure communi cum non sit natus ex filio coniugato & velato, ut nostra lex requirit, & in hoc nepote habebunt locum & verificabuntur omnes effectus patriæ potestatis. Vide Matiençum in l. 8. tit. 1. lib. 5. gloss. 3. n. 1. Gutierrez in §. sui, n. 118. & 120. Azeudem in d. l. 8. tit. 1. lib. 5. n. 7. Et si conceptus esset ante nuptiales benedictiones, & post eas nasceretur, idem esset dicendum, argumento text. in §. fin. inst. quibus modis ius patriæ potestatis soluitur. idem etiam esset si morte mariti matrimonium esset dissolutum, quo casu filia redit ad patriam potestatem, ita Thomas Grammaticus decis. 54. & conf. 87. n. 5. motus ex regula, quæ habet quod cessante causa cessat effectus, ex regula, cessante legis ratione, de qua, in l. quod dictum, ff. de pactis in l. adigere, §. quamvis de iure patrnat. sed nihilominus contrarium videtur verius, ut docet Afflictus lib. 2. const. rubr. 2. n. 12. Tiraquellus in libro de iure maritali, gloss. 3. & in tractatu, cessante causa, limitatione §. & Castillus, hic, quæ opinio fundatur in l. qui libertus, ff. de adoptionibus, in l. finali, ff. de his qui sunt sui. facit etiam Glossa in authenticâ constitutio, quæ de dignitatibus, §. 1. vers. præful. quæ opinio communis est, secundum Plateam in l. fin. n. 3. C. de const. lib. 12. & Angelum Aretinum in §. filius-familias, n. 5. quibus modis ius patriæ potestatis soluitur. ad idem l. si quis hæredem, C. de constit. & tenendo hanc opinionem respondeas, ad fundamentum Grammatici, procedere ante effectum rei consummatum, secus alias, ita Bartolus in leg. Titia Seio. §. imperator, num. 10. ff. de legat. 2. & quod supradicta communis in praxi seruetur: firmat Beroius decis. 197. adde etiam quod per matrimonium filius à cura liberatur licet minor sit 25. annorum l. 6. tit. 17. p. 7. in fin. tradit Perez in l. 3. tit. 11. lib. 14. ordinam. fol. 894. & videoas eos quos addidi ad num. 2. supra ibi, per contractum matrimony.

Commentarij in Legem XLVIII. 375

L. 9. nr. 2. lib. 5. year.

TEXTVS XLVIII.

MAndamos que de aqui adelante el hijo, o hija, casando se, velando se, se ayan para si el fructo de todos sus bienes aduenticios puesto que sea binio su padre : el qual sea obligado a solo restituir sin lequedar parte del vſofructo dellos. Id est : *Praecipimus ut posthac filius aut filia Matrimonio iuncti cum Ecclesiastica solemnitate habeant sibi fructum omnium suorum bonorum aduentiorum, etiam viuente patre, qui teneatur ad illa eis restituendum, nec sibi eorum vſumfructum relinquit.*

S V M M A R I V M.

- 1 An pater habeat vſumfructum in bonis filij.
- 2 An pater acquirat vſumfructum relictum filio?
- 3 An pater habeat vſumfructum in maioratu filij relictio à matre?
- 4 An bona maioratus sint donata à principe contemplatione patris an patri acquiratur vſusfructus vel filio?
- 5 An vſusfructus bonorum filij qui est penes patrem daret post mortem filij?
- 6 Si pater emancipat filium, an su penes patrem vſusfructus?
- 7 Si filius sit factus clericus, an pater habeat vſumfructum in suis bonis & si sit idem si ingrediatur religionem?
- 8 Si pater ingreditur religionem an amittat vſumfructum?
- 9 Si pater remittat filio vſumfructum quem in suis bonis habet, an valeat remissio?
- 10 Si pater non remisit expreſſe vſumfructum filio, sed videt & consentit quod filius percipit fructus bonorum aduentiorum, an per hoc videatur facta remissio?
- 11 An pater habeat vſumfructum in legitima filij relictio à matre, & an possit filius meliorari in 3. & 5. bonorum à matre, sub conditione quod vſusfructus non queratur patri?
- 12 An pater & filius admittantur unā ad successionem alterius filij in bonis aduentitiis?
- 13 Si pater & filius simul instituatur hæres ab extraneis, an pater habeat vſumfructum in illa parte qua pertinet ad filium?
- 14 In casibus in quibus pater habet vſumfructum est legitimus administrator.
- 15 An finito vſufructu teneatur pater reddere rationem prædictæ administrationis?
- 16 Hodie si pater alienauit bona aduentinia filij quæ administrabat, an possit filius agere contra patrem?
- 17 In casibus, in quibus pater non habet vſumfructum in bonis filij, an possit esse eius tutor vel curator, & an teneatur reddere rationem?
- 18 Si pater est legitimus administrator ex causa iusta debeat vendere aliqua bona filij an requiratur decretum iudicis?

L E X. XLVIII.

Nota decisionem huius legis, pro cuius perfecta declaratione dico, quod pater ratione potestatis, quam habet in filium, habet & acquirit ipso iure ex legis dispositione vſumfructum in omnibus bonis filij, modò sibi prouenant à matre vel eius linea, modò à consanguineis, modò ab aliis penitus extraneis, & proprietas reseruatur ipsi filio: textus est capitalis & expressus in lege prima, Codice de bonis maternis, cuius verba sunt, res que ex matris suc-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

cessione, siue ex testamento; siue ab intestato fuerint ad filios deuolutæ, ita sint in parentum potestate, ut utendi fruendi duntaxat habeant in diem vita facultatem, dominio videlicet earum ad liberos pertinente: textus in lege secunda, eodem titulo, textus in lege 1. 2. & 3. C. de bonis quæ liber. text. capitalis & expressus in lege cum oportet, eodem titulo, text. in leg. fin. cum omnibus §. suis. eodem titul. textus in leg. fin. versic. si vero defuncta persona, Codic. ad Tertul. textus in leg. fin. versic. fin. Cod. commun. de successionibus. textus in §. igitur. Institut. per quas personas vol. acquir. textus in l. 5. titulo 17. 4. part. Quod primò extende, vt procedat etiam si pater transeat ad 2. vota, quia per hoc non priuatur vſufructu: textus est in leg. fin. Cod. de bonis maternis, & ibi notat Batt. Odofr. Petr. Cin. Iacob. Burt. Alb. Bald. Ang. Salic. Paul, Corneus & communiter Doctores.

Secundò extende vt procedat in vſufructu reliquo filio, quia ille queritur patri vel saltem commoditas eius, & post mortem patris remanent apud filium: textus est in lege fin. Codice de vſufruct. & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus Odofredus Petrus Cinus, Iacob. But. Alberic. Bald. Angel. Salic. & Paul. de Castr. & non alibi secundum eos: & illum textum ad hoc reputat mirabilem Ang de Aret. §. finit. Inst. de vſufruct. 1. column. Sed aduentendum quod ille textus est valde difficilis & videatur quod non possit procedere à sufficienti partium enumeratione: nam aut vſufructus fuit relictus filiofamilias contemplatione ipsius filij, & tunc ius vſufructus, & vt dixerim, proprietas eius residet penes filium, commoditas vero tantum residet penes patrem: quia in vſufructu datur proprietas & dominium saltem impropriè, & datur etiam commoditas fructuum, ita probat textus in lege qui vſufructum, in fine, ff. si vſufructus petatur, textus in leg. in venditione, ff. de bonis author. iur. poss. textus in leg. Meius, §. penal. ff. de legatis, 2. textus in l. talem, §. fin. ff. de hered. inst. & tradit Glossa reputata singularis in leg. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquirenda possessione in gloss. 1. & ibi communiter Doctores Bart. & Doctores in leg. qui vſufructum, ff. de verbis. oblig. Idem Bartol. & Alber. in dicta leg. in venditione, ff. de bon. author. iur. pos. Paul. de Castr. post antiquos in rub. Cod. de vſufruct. & sic talis proprietas, & sic ius vſufructus potest esse penes unum & commoditas penes alium: vt in leg. arboribus, §. 1. ff. de vſufr. & in leg. necessario. §. fin. ff. de peric. & commod. rei vend. & notatur in l. 1. vſufructus, ff. de iure doti. & tale ius dependet ab ipso fructuario: non vero ab eo qui percipit commoditatem: & hoc casu per mortem filij finitur, & extinguitur talis vſufructus, argumento prædictorum iurium: & in expresso ita probat tex. in l. si filiofamilias. la 2. ff. de don. causa mortis si vero vſufructus relinquatur filio contemplatione patris, tunc statim pleno iure queritur ipsi patri, & sic ipsum ius vſufructus, proprietas & commoditas eius transit in patrem: unde per mortem solius patris, & non filij finitur & extinguitur vſufructus, argumento textus in dicta leg. si filiofamilias la 2. ff. de don. t. causa mortis, & in leg. cum oportet, Cod. de bonis qualibet. si vero vſufructus relinquatur filio simpliciter, & non potest constare cuius contemplatione sit relictum, tunc ipsum ius vſufructus, & proprietas eius videtur queri filio, & sola commoditas patri, sicut reperitur dispositum in bonis aduentitiis, & per consequens in nostro casu vſufructus deberet finiri & extinguiri morte ipsius filij, cum in eius persona residat ius vſufructus, & sic in nullo casu videtur posse procedere & verificari illa lex & eius dispositio: & in hoc consistit eius difficultas. Sed breuiter respondeo quod primis duobus

casibus illa lex non procedit, quia si constat, cuius contemplatione vsumfructus relictus est, eius sola morte finitur, vt dictum est: in tertio verò casu quando simpliciter filiofamilias relinquuntur vsumfructus, & non potest constare cuius contemplatione elititur media via, vt sola morte vnius non finiatur nec extinguatur, sed morte vtriusque, taliter quod post mortem filij vsumfructus remaneat apud patrem, & post mortem patris remaneat apud filium superuenientem: nec obstat quod in dubio bona relictā vel quæsita filio queruntur sibi quoad proprietatem, & patri quoad vsumfructum, quia illud est verum & procedit in aliis bonis mobilibus vel immobilibus: secūs verò in vsumfructu: quia specialiter in eo dispositum est, vt in dubio queratur superuenienti: & iste est verus & proprius casus: text. in *lege fin. C. de vsumfructu.* & in hoc est singularis & vnicus secundum prædictos Doctores ibi. Sed quid si filius postquam est vxoratus toto tempore vitæ patris tacuit & patri permisit vti vsumfructu bonorum aduentiorum, neque ipsum vsumfructum ab eo in ipsius vita exegit, an possit postea hunc vsumfructum exigere à patris hæredibus? qua in quæstione Castillus hic, n. 11. tenet non posse, quasi ipse filius tacendo & consentiendo patrem vsumfructu vti, videatur sibi illum donasse, sicut è contrario pater patiente filium vti eodem vsumfructu bonorum aduentiorum videatur sibi illum remittere, ex *l. cùm oport. §. fin autem, C. de bonis quæ liber.* sed contrarium proculdubio verius est, pro qua sententia non parum vrgit hæc lex, quæ planè disponit teneri patrem filio vxorato vsumfructum rerum ipsius filij restituere, ergo innuit quod si pater aliquo tempore postquam filius est vxoratus, vsumfructum perceperit, tenebitur ipsum filio restituere, ergo quāuis filius taceat & vsumfructum à patre viuente non petat, tenebuntur eius hæredes ad ipsius restitutionem, & pro eadem opinione est textus optimus adiuncta Bart. doctrina ibid. in *l. lit. contestata, §. vlt. ff. de neg. gest.* vbi scribit Iureconsult quod si pater res à se donatas filio emancipato apud se retinuerit, & ex his fructus percipiendo tenebitur filio fructus ipsos eorumque rationem redire, vbi Bart. inquit, quod si pater percepit fructus ex præbenda seu beneficio filij, tenebuntur hæredes patris fructus ipsos restituere filio, neque obstat huic sententiæ, textus in d. §. fin autem, est enim longè diversa ratio in patre tacente, & paciente filium vti vsumfructu, quam in filio, cùm in patre detur libera donatio & remissio, quæ cessat in filio, qui propter reuerentiam patris fortè non petuit vsumfructum, vnde hæc opinio mihi videtur verissima quam reperio tenuisse Ioannem Gutierrez, de iuramento confirmatorio, cap. 4. n. 8. cum seq. Azeued. in *l. 9. tit. 1. de los casamientos, lib. 5. recop. n. 26.*

Tertiò extende vt procedat & habeat locum in bonis maioratus obuenientibus filio ex linea materna, vel aliæ: vt si aliqua nobilis vel illustris fœmina, quæ successit in Comitatu, Ducatu, vel maioratu parentum suorum, nupsit alicui viro: & ea mortua remansit filius maior ex tali matrimonio, qui succedit in dictis bonis maioratus: nam etiam in eis pater habebit vsumfructum, & similiter legitimam administrationem sicut in aliis bonis aduentitiis: vt tenet Roderic. Suarez in *quæst. maioratus* Gregor. Lopez in *lege 7. Glossa penultim. titul. 17. parte 4.* Matiençus in *lege 9. titulo 1. lib. 5. recopilationis, glos. 1. numero 5.* & vt veritas huins conclusionis melius appareat, volo magistraliter attingere, quæ principaliter pro vtraque parte possunt vrgere: & videtur quod in talibus bonis pater non habeat vsumfructum: Primò quia quando filius vel filia habet aliqua bona à principe vel rege ex donatio-

ne & liberalitate sua, talia bona reputantur castrenia, & in eis pater non habet vsumfructum, sed pleno iure queruntur filio: textus est singularis & vnicus in iure in *l. cùm multa, C. de bonis quæ liber.* cuius verba sunt, si quis igitur à serenissimo Principe, vel à piissima Augusta, sine masculis sine fœmina donationes sit consecutus vel consecuta habeat huinsmodi res omni acquisitione absolutas, & nemini eas acquirat, nec earum vsumfructum pater, vel annus, vel proanus sibi vendicet sed ad similitudinem castrensis peculij omnem facultatem in eis habeant: & ad hoc notat & commendat ibi Petrus de Bellapert. Odofred. Bart. Bald. Angel. Paul. de Castr. Salic. & Philipp. Corneus: & ille est casus vnicus & non alibi, in quo fœmina potest habere peculium castrense, secundum Bald. & Corneum. ibi Bald. in *l. si uxor. fin. col. & quest. C de con. infer.* & illum textum reputat singularem Iason. in *Authent. ex testamento. 5. col. num. 11. C. de coll.* & idem disponit hodie lex *7. in fin. tit. 17. partit. 4.* Has autem intensiones & ampliations, aliásque plures vide per Matiençum in *l. 9. tit. 1. lib. 5. recop. gloss. 1. per totam.* & per Pinellum in *l. 1. C. de bonis mater. 1. p. num. 24.*

Imò quod magis est, etiam si talia bona sint donata à principe vel rege, contemplatione ipsius patris & non filij, pleno iure queruntur filio quoad proprietatem & vsumfructum, & procedit illa lex: & in expresso ita tenet & declarat Aretinus in *leg. sed si plures, §. in arrogato secunda column. ff. de vulg. & pupil.* & ultra ipsum ad hoc dupliciter vel tripliciter pondero illam legem. Primo modo nam textus qui præcessit in *lege cum oportet.* eiusdem tituli, dicit, quod data vel donata filio contemplatione patris, queruntur patri data verò vel donata contemplatione filij, vel in dubio queruntur filio quoad proprietatem, & patri quoad vsumfructum: postea verò dicit textus in *dict. leg. cùm multa.* quæ est posterior, quod data vel donata à principe vel rege, non queruntur patri, nec in eis pater habeat vsumfructum, ergo aperte dat intelligere, quod loquitur in vtroque casu scilicet quod eo casu quo post dispositionem textus in *dicta leg. cùm oportet.* queruntur patri, non queruntur illa quæ sunt data à principe vel rege. Item etiam in casu quo queruntur patri quoad vsumfructum, non queruntur illa quæ sunt data à principe vel rege: & ita probat textus ibi dum dicit, nemini eas acquirat, nec earum vsumfructum pater, vel annus, vel proanus sibi vendicet. Secundo modo, quia ille textus loquitur tam in filio quam in filia, & non est credendum quod princeps vel rex aliquid donavit filiæ, contemplatione ipsius filiæ, sed ipsius patris: sed ista ratio non concludit, quia potuit esse in seruitio reginæ, & ex hoc sibi aliqua donavit. Tertio modo, quia ille textus loquitur generaliter indistinctè in quocunque filio vel filia, maiore vel minore, vnde non est præsumendum quod fecisset principi vel regi aliquod seruitum per quod ex sua persona donaret, sed tantum respectu & contemplatione patris. Certè sunt nouæ & subtiles ponderationes ad illam legem, sed bona maioratus censentur prouenta à principe vel rege propter licentiam & authoritatem ab eo interpositam, ergo in eis pater non habet vsumfructum. Confirmatur, quia quando actus non potest fieri sine alterius licentia, ab illo dicitur ille actus prouenire, argumento textus in *lege in edibus, §. quod filiusfamilias, ff. de donat.* textus in *lege profectitia, §. si quis certam ff. de iure dotium,* textus in *lege si consentiente, ff. de manumiss.* textus in *lege nepos.* eodem titulo, textus in *lege Campanus, de oper. liber.* facit textus in *l. unum ex familia ff. de legat. 2.* & faciunt ea

ea quæ tradit Bart. in l. more maiorum 1. & 2. col. ff. de iurisd. omn. iud. Bald. in l. ex placito, Cod. de rerum perm. Rom. notab. in consil. suo ann. 68. Confirmatur etiam quia omnia nostra facimus quibus authoritatim impartimur, ut in l. 1. §. omnia, Cod. de veter. iur. encl. & in l. 1. §. suprà dittis, Cod. de emendatione C. Iustiniani, & in l. 2. §. postea ff. de orig. iur. & in l. legitima, ff. de pactis, & in cap. si apostolice, de prabend. in 6. & in §. responsa prudentum, Instit. de iure natur. gen. & ciuil. Secundò & principaliter facit, quia in bonis maioratus successor non videtur habere plenam proprietatem, sed tantum vsumfructum: ergo in tali vsumfructu non possit alter vsumfructus queri patri, quia seruitus seruitutis esse non potest, ut in lege 1. ff. de vsumfruct. legat. & in expresso istam sententiam & conclusionem videtur tenere Andreas de Iser. in cap. 1. verb. valuafores 2. col. n. 13. de his qui feendum dare possint, vbi dicit quod si feendum perueniat ad filium ex successione materna, ex dispositione & concessione principis vel regis pater non habet nec acquirit vsumfructum eius. Idem etiam resolutus late Isernia in cap. 1. in princ. num. 8. & 9. de his qui feendum dare possunt. Aluarotus in cap. 1. §. si dno fratres de dnobus fratribus, de nono beneficio inuestitis, & Praepositus eam opinionem communem dicens, & Greg. Lopez in l. 5. gl. magna, tit. 17. part. 4. probatur etiam per text. in dicta l. cum multo, C. de bonis que liber. Iacobum de Bellovisu notabiliter in cap. 1. §. si duo fratres, de duobus fratribus, de nono beneficio inuestitis, & ibi Bald. 2. col. n. 6. Mart. de Laudem. 2. col. in medio, idem Bald. in l. si vxor. fin. col. & q. Cod. de condit. infer. licet contrarium videatur tenere in l. cum oportet, C. de bon. qua lib. fin. col. & q. tenet etiam Barbat. in repet. rub. de testam. 37. col. numero 19. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod pater habeat in eis vsumfructum, vel saltem commoditatem & legitimam administrationem. Primiò quia regulariter semper pater debet habere vsumfructum in bonis aduentitiis filij, ut in iuribus suprà allegatis: sed ista sunt aduentitia: ergo &c. Secundò quia in bonis maioratus successor & possessio habet verum & proprium dominium, licet bona sint subiecta restitutioni ut latè & notabiliter dixi suprà in materia maioratus 1. q. ergo filio competit proprietas & patri vsumfructus & legitima administratio sicut in aliis bonis. Nec obstat text. singularis & capitalis in d. l. cùm multa, C. de bonis que lib. suprà allegatus: quia debet intelligi quando rex vel princeps aliqua bona propria donat filiofamil. quia in eis pater illius filij non habet vsumfructum, quia reputantur bona castrensis beneficio & liberalitate principis. Sic illum textum intellexit Matiençus in l. 9. tit. 1. lib. 5. recop. glos. 2. n. 10. vide etiam Rodericum Suarez in quast. maioratus num. 25. & Matiençum de succ. creat. lib. 3. §. 26. num. 5. ita etiam illum textum intellexit Aretinus in l. sed si plures, §. in arrogato, 2. colum. ff. de vulgari, vnde dico, quod si bona essent donata ab ipso principe vel rege simpliciter filiofamilias sine grauamine restitutionis, vel etiam cum grauamine restitutionis, vel etiam per viam maioratus, nunquam pater habet vsumfructum in talibus bonis: & ita resoluit Suarez in quast. maioratus n. 17. & 18. Greg. in l. 7. gloss. pen. tit. 17. part. 4. Vnum tamen est, quod si bona simpliciter essent donata à principe vel Rege filiofamil. licet pater in eis non habet vsumfructum, tamen si postea deueniant ad eius successores vel hæredes sine vinculo & grauamine regis, pater talis successoris bene habet in eis vsumfructum: quia mutatione personæ iam non dicuntur castrensis, nec quasi, argumento textus in l. Paulus, alias incipit, per procuratorem, de acquirenda ha-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

reditate, & ibi Doctores, & in lege fin. Codice de inofficio testamento, secùs tamen est in nostro casu & quæst. vbi bona non sunt propria regis vel principis, sed ipsius primi constituentis maioratum & successorum eius, licet sint effecta inalienabilia propter licentiam & autoritatem regis vel principis, tamen per hoc non perdunt primætam & originalem qualitatem bonorum priuatorum, & à primo fundatore prouenta, argumento textus cum materia in lege unum ex familia, ff. de legat. secund. Secundò non obstat secundum fundamentum in quo dicebam quod in bonis maioratus filius & quilibet successor non habet plenam proprietatem, sed tantum vsumfructum: vnde in tali vsumfructu non potest queri patri aliis vsumfructus, quia hoc assumptum est falsum, imò dicendum est, quod filius & quilibet successor habet verum & proprium dominium in bonis maioratus, ut suprà dictum est, vnde meritò patri queritur vsumfructus in eis sicut in aliis bonis. Item etiam quia licet filio non quereretur proprietas, sed vsumfructus tantum, in eo pater haberet commoditatem & legitimam administrationem, argumento textus in lege fin. Codice de vsumfruct. vt suprà dixi & declarau: & in expresso istam sententiam & conclusionem licet sic non declarata, tenet Rodericus Suarez in sua repet. lege quoniam in prioribus, Codice de inoffic. testam. fin. quast. Vnum tamen est, quod licet alias in bonis filij non vinculatis nec subiectis restitutioni pater non amittat vsumfructum per mortem filij, ut latius infra proximè deducam: tamen in istis bonis maioratus vinculatis & subiectis restitutioni pater amittit vsumfructum per mortem filij, & libere bona debent transire ad alium successorem maioratus: quia resoluto iuré dantis, resoluitur ius accipientis, argumento textus in lege lex vettigali, ff. de pignoribus, & in lege se quis domum, §. primo, ff. locati. Idein probat Gomez Arias, in lege 46. Tauri numero 5. ad finem. Pinellus in lege 1. part. num. 41. Matiençus in lege 9. titulo 1. gloss. 1. num. 9. lib. 5. recop. & in specie pro hac sententia & conclusione facit textus notabilis & expressus iuncta commun. in lege filiofam. la 1. ff. de donar. causa mort. vbi habetur, quod si vsumfructus relinquitur filio contemplatione eius, quod licet commoditas eius queratur patri, tamen mortuo filio expirat illud ius in utriusque persona: & dixi suprà proximè tangendo intellectum legis fin. Codice de vsumfructu, & in expresso ita tenet Bald. loquendo in feudo, in lege cum oportet final. column, & quast. Cod. de bonis qua lib.

Quartò extende vt procedat & habeat locum etiam post mortem filij: vt tenet Pinellus in lege prima, Codice de bonis matern. 1. parte numero 39. qui hanc communem sententiam dicit Matiençus in dicta lege 9. titulo primo libro 5. recop. glossa 1. numero 5. Azeuedus ibidem, numero 4. nam si pater habet vsumfructum in bonis filij, & talis filius moriatur viuente patre, pater semper retinet prædictum vsumfructum per totum tempus vitæ suæ, & sic talis vsumfructus durat post mortem filij: textus est formalis & expressus in lege final. versicul. penultim. Codice ad Tertullian. cuius verba sunt, sin vero defuncta persona in sacris patris constituta decesserit, pater quidem vsumfructum, quem & viuente filio habebat, teneat donec vinat incorruptum, & ibi ad hoc notat & commendat Bartolus, Odofredus, Albericus, Baldus, Angelus, Salicet. Paulus, Corneus & communiter Doctores: textus in lege tertia, in fin. versicul. final. Codice commun. de success. textus in legé quocumque versic. parentibus eodem titulo text. in l. final. §. filii autem eod. tit. vbi dicitur quod filius non potest testari in bonis suis in quibus pater habet

vsumfructum: ergo aperte sequitur quod pater retinet predictum vsumfructum post mortem filij, textus in *Authent.de hered.ab intest.venient. §. i. incipienti, si quisigitur collat. nona.* & in expresso istam sententiam & conclusionem tenent Doctores in predictis locis: tenet etiam *Gloss. ordinaria in l. 3. Cod. de usufruct. &c ibi communiter Doct. Gloss. int. secunda. Cod. de bonis maternis, in verbo, defuncto. Gl. in l. si al. Cod. de sentent. pass. in verbo, patre. Angel. de Aretin. in §. preferuntur. Institut. ad Tertull. prima colum. versic. ad intellectum huius, §. &c.* Nec obstat predictis iuribus & communi opinioni si dicatur, quod patria potestas est principalis & immediata causa acquisitionis vsumfructus, ut supra dictum est: sed illa cessat & distinguitur per mortem filij, ergo per consequens tollitur & extinguitur vsumfructus quæsus patri: quia notabiliter & subtiliter respondeo, quod patria potestas benè requiritur à principio tempore acquisitionis, non tamen requiritur ex post facto tempore durationis, & sic patria potestas consummavit effectum suum tempore acquisitionis vsumfructus: unde licet postea cesset & finiatur, non tamen cessat nec finitur vsumfructus retro semel quæsus: & in expresso istam rationem ponit Baldus in dicta l. 3. *Codice de usufruct. pro qua sententia & ratione, licet ipsi non allegent, facit bonus textus in l. si is qui animo, ff. de acquirend. possess. vbi habetur quod licet in querenda possessione requiratur animus, tamen postquam semel est quæsita, non requiritur in ea conseruanda & retinenda: textus in l. patre furioso. vers. nam furiosus, ff. de his qui sunt sui vel. alien. iur. vbi habetur quod licet furiosus non possit contraherere matrimonium propter defectum consensus, tamen post matrimonium iam contractum: si superueniat furor, retinetur & conseruatur matrimonium, textus in l. index datus, & in l. cum prætor, ff. de iud. vbi habetur quod licet furiosus non possit de novo creari iudex, tamen benè potest conseruare & retinere iurisdictionem semel quæsitatam: textus. in lege item illa. §. quod adiicitur, ff. de constit. pec. text. in l. sicut §. fin. in fine, iuncta gloss. & commun. opinione, ff. quod cuiusque uniuers. nomin.*

6 Prædicta tamen limita & intellige, quando pater habet filium in sua potestate, secùs verò si eum emancipauit, quia tunc pater retinet dimidiam partem vsumfructus, & alia dimidia applicatur filio: textus est capitalis & expressus in lege cum oportet. §. cum autem. *Codice de bonis qua liberis. & ibi notat & commendat Odofred. Cinus, Iacob. Butri. Bartol. Alber. Baldus, Angel. Salicet. Paul. & communiter Doctores textus in lege final. Codice de emancip. liber. textus, in §. hoc quoque versicul. ideoque Institut. per quas personas vobis acquiritur, & idem disponit lex 15. titul. 18. part. 4. Considera tamen, quod prædictam medietatem vsumfructus videtur pater retinere propter præmium emancipationis, quam donat & confert filio, & in eius recompensam: quod aperte probat textus in dicto, §. cum autem, in quantum dicit quasi renumerationis gratia, à filio accipere vel retinere: & rursus infra dum dicit, sed dimidiam vsumfructus apud maiores qui emancipationem donat residere: textus in lege iubemus, Codice de emancipat. liber. ibi, & persona in quam talis liberalitas collata sit. Ex quibus iuribus cum ratione infertur, ut procedat & habeat locum in bonis quod de præsenti habet & possidet filius: secùs verò in bonis futuris post emancipationem filio quæsitis: quia in eis nullam partem vsumfructus habet pater: & in expresso ita tenet & declarat Alexander. in lege si finita, §. si de vestigalibus, ff. de ramno infecto. 20. columna, numero 51. Item etiam & secundò infertur, quod si ex dispositione legis filius esset emancipatus,*

pater nullam partem vsumfructus retineret. Ex quo iubdeducitur & infertur, quod cum hodie in nostro regno per contractum matrimonij filius sit per legem emancipatus, ut in lege supra proxima, quod pater nullam partem vsumfructus retinebit, sed totus pertinebit filio: & in terminis ita disponit ista nostra lex 48. & iste videtur eius verus sensus & ratio. Sic etiam hanc legem intelligit Baeca de decimaturum, cap. 4. nmm. 19. Azeuedus in lege 9. tit. 1. lib. 5. recop. numer. final. quod usque adeò procedit, ut in conscientiæ foro teneatur pater vsumfructum totum restituere filio velato, quia cum lex hæc iusta sit honesta & sancta, & in fauorem quodammodo matrimonij, ut eius onera sustentari valeant, meritò in foro conscientiæ obligat, cum similis legis proprietas hæc sit, ut testatur Soto lib. 1. de iustitia & iure, quæst. 6. artic. 4. &c in specie, id tenet Gregorius in lege 5. tit. 5. part. a sexta. gloss. magna, colum. 2. Azeuedus in lege 9. titul. 1. lib. 5. recop. numer. 20. Quam legem intellige & extende etiam si filius vel filia contraxerit matrimonium sine licentia & voluntate patris, quia indistinctè militat & habet locum ratio huius legis in sustinendis oneribus matrimonij. Num tamen est, quod si hodie pater emanciparet filium, suo proprio facto & voluntate, retinebit sibi dimidiam partem vsumfructus, sicut de iure communi: sed dubium notabile eset, si pater emanciparet filium, & postea contraheret matrimonium, an pater amittat illam partem vsumfructus sibi iam quæsitatam & credo quod sic, argumento huius legis, quia si eo casu, quo filius est in potestate, & contrahit matrimonium, consequitur totum vsumfructum, & pater nullam partem sibi retinet: ita eodem modo, quando erat emancipatus, & acquisuerat dimidiam partem vsumfructus, illam debet perdere & amittere, & filio applicare, cum militet & habeat locum eadem ratio pro sustinendis oneribus matrimonij: quod etiam dubium tractat Matiençus in dicta leg. 9. tit. 1. lib. 5. gloss. 2. n. 3. & idem mecum resoluit Azeuedus ibid. num. 3. Item etiam 3. infero, quod si filius exeat de potestate patris per dignitatem episcopalem, vel patrini, vel mihi consularem, vel ex alia si causa, quas diximus in lege præcedenti, non amittit pater vsumfructum, quem habebat in bonis filij, nec partem eius per prædicta: imò si ante talem dignitatem filius habuit aliqua bona aduentitia, in quibus habuit vsumfructum, talis vsumfructus durabit patri, etiam post talem dignitatem adeptam, per quam filius fuit liberatus à patria potestate.

Aduertendum tamen, quod videtur quod si filius habet bona aduentitia, & est factus clericus, indistinctè efficitur dominus eorum, & pater amittit vsumfructum eorum. Item etiam si postquam est factus clericus acquisiuit aliqua bona, modo intuitu ecclesiæ, modo non, pleno iure acquiruntur sibi, & pater nullum habet in eis vsumfructum: ita probat textus singularis in capite quia nos, de testament. vbi dicitur, quod filius liberè potest disponere de bonis, quæ sibi obuererunt ex successione patris vel matris, vel consanguineorum: vel ex contractu, vel artificio suo cuius verba sunt, quia nos, & infra: quod licet clericus de his quæ paterna successonis vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum ac amicorum, non habito respectu ad ecclesiam peruenient ad ipsos, liberè disponere valeant: de his ramen, quæ consideratione ecclesie, nullum de iure possunt facere testamentum: & ibi ad hoc expressè notat & commendat Hostien. Ioan. Andr. Card. Ant. Abbas Panorm. Anch. Imol. Barbat. & communiter Doct. Host. in summa de peculio clericor. vers. quot sunt eius species,

species, &c. Cardin. de Imola in rubr. eiusdem tit. in fin. Abbas Panor. in c. præsentia de probat. 12. col. numero 56. & ibi alij Doctores & istud idem vult. Glos. ordinaria in c. quia ingredientibus, 16. q. fin. in gl. 2. Paul. de Cast. vbi reputat notabile, & perpetuū mēti tenendum, in lege sacrosancta, C. de Episc. & cler. tenet etiam Iason. vbi hoc reputat singulare in lege filia licet, 2. colum. num. 5. Cod. de collat. Rod. Suar. in repetitione, l. quoniam in prioribus pet. for. 4. col. vers. considera tamen utiliter & singulariter, vbi hoc tenet saltem in bonis, quæ obueniunt filio post clericatum. Idein aperte videtur disponere lex 3. in fin. tit. 21. 1. part. vbi dicit, quod filius clericus potest testari & disponere de bonis habitis à patre, vel aliunde, licet sit in potestate patris: imò idem erit secundum prædictos Doctores, vbi suprà etiam in filio clero primæ tonsuræ, argumento text. iuncta Glos. & communis opinione in cap. cùm contingat, de atate & qualitate, & in cap. clericus, 22. distinc. & ibi Glos. in summa, & communiter Doctores. Sed his non obstantibus certè ego teneo contrariam sententiam imò quod talis filius clericus etiam in factis non possit disponere de bonis suis aduentitiis viuente patre, quia in eis pater habet vsumfructum, quia cùm non liberatur ab eius potestate, sequitur quod non admittit pater vsumfructum in bonis eius: & similiter si bona aduentitia obueniunt ipsi filio clero post clericatum, pater habet in eis vsumfructum, & filius in eis non potest disponere viuente patre sicut nec alias filius posset: & in expresso ita tenet Bartolus, Petrus, Jacobus, Butric. Odofred. Alber. Salic. & communiter Doctores in l. sacrosancta, C. de episc. & cler. vbi dicunt per illam legem, quod filius clericus potest disponere de bonis acquisitis intuitu suæ præbendæ & beneficij, & sic de fructibus eius ergo non de aliis aduentitiis, idem tenet expressè Salic. in Authent. presbyteros, eodem titulo. Bartolus in lege litis, §. potest. ff. de negot. gest. Bald. in lege 3. §. si quis minor, ff. de minor. Idem tenet Gregorius in lege 13. titulo 1. parte 7. verbo, que est in poder. Pinellus in l. 1. Cod. de bonis maternis, 1. part. numero 44. Perez in lege 1. titulo 2. libro 5. ordinam. glos. 1. colum. 1. vers. intellige tamen, fol. 62. Tellus in l. 5. n. 3. & 4. suprà cum aliis quos refert & sequitur Velazquez de Auendaño in d. lege 5. glos. fin. per totam. Matiençus in l. 4. tit. 4. lib. 5. recopil. glos. 3. num. 3. & glos. 4. per totam, licet contrariam tenuerim in d. lege 6. Tauri, num. 14. quam defendit Azeuedus in d. lege 4. tit. 4. lib. 5. recop. num. etiam 14. hanc etiam tenet Couar. in cap. quianos, num. 2. de testam. Perez in l. 1. tit. 3. lib. 1. ordinam. col. 112. vers. quod tamen priuilegium, & vide etiam quæ dixi in l. præcedenti ad principium ibi per contractum matrimonij. Nec obstat text. capitalis, in quo se fundabant prædicti Doctores in d. c. quianos, quia debet intelligi mortuo patre, & ibi probat text. dum dicit, quod clericus possit disponere de bonis habitis ex successione paterna, vel materna, &c. vbi aperte dat intelligere, patrem esse mortuum & si dicas eum viuere, debet intelligi in aliis bonis, in quibus pater non habet vsumfructum: vel in bonis habitis intuitu clericatus, non vero alias: & ita debet intelligi prædicta lex partitæ. Quartò infero, quod si filius ingrediatur religionem, quo casu liberatur à potestate patris, cum incidat in potestatem Abbatis, vt tenet Glos. notabilis & ordinaria in l. si ex causa §. Papinianus in glos. fin. in fine, ibi vel ingresso monasterium, ff. de minor. & ibi notat & commendat Bartolus Alber. Bald. & communiter Doct. Alber. in Authent. ingressi. Codice de sacrosan. eccl. 6. col. num. 12. & ibi, quod pater non amittit vsumfructum, quem habet in bonis filij, sed retinebit per

tempus vitæ ipsius patris: & in expresso ita tenet Specul. in titul. de statu monachorum. secunda colum. 5. quæst. Palac. Rub. vbi valde commendat in sua repet. fol. 24. columna 2. vers. ex istis infertur, §. 42. De hac quæstione vide latè Suarez in quæst. maioratus n. 31. usque ad fin. Gregorium in lege quinta, glos. magna in princ. titul. 17. part. 4. Couarr. in cap. quia nos. 2. de testament. numero 2. Palac. Rubr. in rubr. de donat. inter virum. §. 42. num. 7. 9. Matiençus in l. 9. titul. 1. lib. 5. glosa 1. num. 12. cum aliis quos ipsi referunt.

Iuxta prædicta tamen quæto, si ipse pater qui habet vsumfructum in bonis filij, vel quilibet aliis fructuarius, qui habet vsumfructum in bonis alterius, ingrediatur religionem amittat vsumfructum, & consolidetur cum proprietate? & videtur quod sic: quia si est pater, amittit patriam potestatem, & subiicitur potestati Abbatis & superioris, & sic videtur amittere vsumfructum, argumento textus in l. si enier. in fine. ff. de adult. vbi habetur, quod non potest quis aliquem habere in sua potestate, quando ille est in potestate alterius: si vero est alius fructuarius efficitur capite diminutus, vnde vsumfructus amittit, vt in l. corruptionem, Cod. de usufructu. Item etiam non potest vsumfructum alienare, alias perdit vsumfructum & consolidatur cum proprietate: ergo in nostro casu amittatur & consolidetur. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod talis vsumfructus non amittatur sed transeat in monasterium saltem commoditas eius, nec obstat quod pater amittat patriam potestatem, quia per hoc non tollitur vsumfructus sibi iam quæsus: imò in consequentiam personæ transit in monasterium, argumento text. in authent. ingressi, Codice de sacrosanct. Eccl. & in leg. si adoptauero, ff. de precario. nec obstat etiam quod ipse vel alter fructuarius efficiatur capite diminutus: quia ista non est propriè capitum diminutio mortis civilis vel naturalis propter delictum, sed quoad mūdum tantum, maximè quod hodie non patitur quis capitum diminutionem nisi per mortem naturalem: non vero per ciuilem, vt in Authentica. Sed hodie Cod. de donation. inter vir. & vxor. Nec obstat etiam quod fructuarius non possit vsumfructum alienare, quia illud est verum & procedit si alienat ipsum ius vsumfructus: secus vero si ipsam commoditatem & perceptionem fructuum: vnde in nostro casu illa tantum transit in monasterium, argumento textus in l. arboribus cessatio, §. fin. ff. de peric. & commod. rei venditæ cum similibus. vnde ipsum ius & substantia vsumfructus residet apud monachum: commoditas vero transit ad monasterium, & finietur per mortem naturalem ipsius monachi, argumento text. in l. peto. §. pradium, ff. de legat. 2. text. in l. cum pater, §. hereditatem, el primo eodem tit. text. in l. ex facto, §. ex facto, ff. ad Trebel. text. in l. Statius Florus, §. Corn. Felici, ff. de iure fisc. text. in l. si postulanerit, §. inbet, ff. de adulter. text. in l. si fil. fac. la secunda, ff. de donat. causa, mort. text. in l. final. C. de usufruct. text. cum materia in l. lex vestigali, ff. de pignoribus, & in expresso isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Glos. ordinaria in Auth. ingressi, C. de sacros. Eccles. in glos. magna, in fine, & ibi Pet. de Bellap. 8. col. vers. sed pone in difficultiori. Odofred. 7. colum. vers. sed de uno quaro quod si ingrediens, &c. Cinus penultima col. numero 12. Bartol. 8. colum. numero 42. Alb. 6. col. numero 10. Bald. 5. colum. numero 12. Paulus fin. colum. Salicetus final. columna. Iason final. columna, & q. Glosa ordinaria in Auth. idem est, C. de bonis que liber. in glos. 1. 2. q. Specul. in tit. de statu monachorum, §. 1. vers. 46. queritur. Albert. in l. si postulanerit, §. inbet, ff. de adulter. Abb. Panor. in causa fin. extra de K k 4 pignor.

pignor. 2. col. num. 2. vbi dicit hanc esse communem opinionem. Hanc eandem sententiam tenet Rosellus n. 18. in *Authent. ingressi*. Guido Pap. dec. 473. n. 4. & expressius dec. 595. vbi dicit ita iudicatum Cæpola cons. 22. num. 4. Socius cons. 10. numero 20. lib. 1. vbi hanc communem sententiam dicit Crottus in *lege Gallus*, §. & quid si tantum, numero 30. & nouissimè latèque Pinellus 1. pet. de bonis maternis, à num. 49. usque ad 50. & 51. cum pluribus aliis quos refert, quam etiam opinionem defendit Matiençus in l. 9. tit. lib. 5. recop. gl. 2. n. 2. licet contrariam opinionem, scilicet per ingressum religionis patrem vsumfructum amittere tenuerit Martinus Syllanianus, quem Cinus refert in auth. ingressi, C. de sacros. Eccles. vbi etiam Salicetus eandem tenet num. 10. ad fin. & iterum in *Auth. idem est*, Cod. de bonis que liberis, vbi hanc communem opinionem dicit, quam etiam sequitur Iason in d. auth. ingressi, num. 48. & Riminaldus in §. 1. numero 128. instit. per quas personas. Couarruuias in cap. 2. numero 8. de testam. Hypolitus singulari 668. Gregorius in l. 5. tit. 17. part. 1. glossa magna ad medium. sed mea opinio verior est, & receptior in praxique seruanda, prout seruari consuevit. & contrariæ opinionis fundamentis satisfacit Pinellus vbi suprà. Verum tamen est quod ista sententia & conclusio clare procedit in alio quolibet fructuario, secus verò est in patre qui habet vsumfructum in bonis aduentitiis filij ratione patriæ potestatis: quia si ingrediatur religionem amittit vsumfructum, vel saltem medietatem eius, cum facto suo filius efficiatus sui iuris, argumento text. in leg. cum oportet, §. cum autem, C. de bonis que liber. Confirmatur etiam, quia per ingressum religionis amittit legitimam administrationem: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in d. auth. idem est, C. de bonis que liber. & ibi Cinus, Alb. Ang. Salicetus post Martin. Silet. quem ipsi referunt, tenet etiam Salicetus, Iason. & alij Doctores in d. auth. ingressi, & ista est magis communis opinio secundum Salic. in d. auth. idem est, tenet etiam Abbas, Panormit. in capitul. in praesentia de probat. 21. col. numero 56. & ibi alij Doctores, sed certè ego teneo contrarium, imò quod indistinctè pater vel alius non amittat vsumfructum per ingressum religionis, & commoditas queratur monasterio, vt suprà dictum est: quia filius non eximitur à potestate patris facto ipsius patris, sed beneficio & dispositione legis: & talis ingressus est favorabilis & meritorius ipsi ingresso: vnde in eius odium & præiudicium non debet interpretari, argumento text. notabilis in leg. Deo nobis, §. si verò ultimam, C. de Episcop. & cler. & in terminis ita tenet & declarat Bald. in auth. excipitur, Cod. de bonis que liber. 2. colum. numero 3. & ibi Paul. de Castr. 2. colum. pen. q. Corn. in auth. idem est eiusd. tit. & Raphaël. Cuman. quem ipse allegat.

Quero tamen si aliqua de prædictis causis non interueniat, sed pater sua voluntate remittat filio vsumfructum quem habet in bonis aduentitiis antalis remissio valeat & teneat? breuiter & resolutiù dico quod sic: & ratione eius talis vsumfructus pertinebit filio, & ita resoluit Tellus Fernandez in l. 17. Tauri, numero 57. & utrum donatio hæc sit, necne tradit Matiençus vbi suprà, & Tellus, Petrus Dueñas in regula 217. limitatione 3. idem Tellus in lege 17. numero 63. idem tenet Matiençus in l. 1. tit. 6. glossa 4. numero 18. & 19. libro 5. recop. textus est singularis & vnicus in l. cum oportet, §. autem, Cod. de bonis que liberis. cuius verba sunt, sin autem res sibi memorato modo acquisitas parens noluerit tenere, sed apud filium aut filiam vel alias deinceps personas reliquerit, nullam post obitum eius licentiam habeant heredes alij patris aut, vel pro avi eundem

vsumfructum, vel quod ex hoc ad filios familias peruenit, ut patre debitum sibi vendicare: sed quasi diuturna donatione in filium celebranda, qui vsumfructum detinuit quem patrem habere oportuerat, ita causa intelligatur ut eundem vsumfructum post obitum patris ipsi lucentur: & in tantum hoc est verum ut talis donatio & remissio statim valeat inter patrem & filium in potestate, nec requiratur morte patris confirmari: ita aperte probat text. ibi, & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Cinus, Angel. Paul. & communiter Doctores & reputat singularem & vnicum Bald. in §. non autem, eiusdem l. 1. colum. numero 3. illum etiam text. ad hoc notat & commendat Bartol. in l. frater à fratre, ff. de cond. indeb. pen. colum. in fine, & ibi communiter alij Doctores Bald. in l. 2. Cod. de inoffic. donation. 3. opposit. & ibi communiter Doctores: & ista opinio & conclusio est vera & communis, licet Glos. in d. §. sin autem, teneat contrarium, imò quod requiratur per mortem patris confirmari sicut alia quævis donatio: & idem tenet Azor. in Summa illius titul. 1. col. num. 3. Glos. ordinaria in d. l. 2. C. de inoffic. don. Nec obstat si dicatur quod donatio inter patrem & filium non valeat, sed morte confirmatur, vt in l. donationes quas parentum. Cod. de donat. inter vir. & vxor. cum simil. & dixi latè in l. 17. suprà istis ll. Tauri, quia respondeo quod illud est verum & procedit quando pater aliquid diminuit de suo patrimonio, sed in nostro casu non diminuit aliquid, sed tantum renuntiat lucro legali & desinit acquirere: vnde talis refutatio, & remissio benè valeat & tenet: & ista est vera & fundamentalis ratio textus in dicto §. sin autem, & confirmatur per textum expressum in l. si sponsus, §. si maritus. ff. de donat. inter virum & vxorem, vbi habetur quod licet donatio inter maritum & vxorem non valeat, tamen benè potest unus renunciare hæreditatem, vel legatum fauore alterius, & vt ei queratur. Confirmatur etiam per textum in l. qui autem, ff. que in fraud. cred. vbi habetur quod licet debitor non possit alienare bona sua in fraudem creditorum, tamen bene potest renuntiare & repudiare hæreditatem vel legatum sibi delatum in bonis alterius: nec possunt creditores illam renuntiationem reuocare etiam si fiat in eorum fraudem, quia non diminuitur patrimonium debitoris.

Dubium tamen singulare & necessarium est, si pater non remisit expressè prædictum vsumfructum sed videat, permittat, & consentiat, quod filius percipiat fructus bonorum aduentitiorum an per hoc videatur sibi remittere totum vsumfructum in perpetuum? & breuiter & resolutiù dico, quod tantum videtur remittere & donare fructus quos ipse filius percepit vidente & consentiente patre, non verò totum vsumfructum in perpetuum: & id testatur Matiençus in lege 9. titulo 1. libro 5. glossa 2. numero 13. & in lege 1. titulo 6. libro 5. glossa 4. numero 18. vnde sequitur quod poterit pater quando vollet reuocare & fructus percipere: quia illa scientia & patientia patris non extendit effectum suum ultra tempus in quo fuit præstata: ita etiam probat textus notabilis & expressus in d. §. fin. autem ibi, sed quasi diuturna donatione in fil. celebranda qui vsumfruct. detinuit, &c. & ibi expressè tenet & declarat Bartol. Cin. Paul. Salicetus, & communiter Doctores. Confir. quia præsumptio quæ resultat ex scientia & patientia alterius non extenditur ultra quam patientia interueniat, argumento text. in lege 1. §. Julian. ff. de itinere actuque priuato.

Item etiam, quia actus agentium non debent operari ultra eorum intentionem, vt in l. non omnis, ff. si cert. pet. cum similibus. Ex quo textu intellecto iuncta superiori ratione infero.

Primo, quod talis donatio vel remissio non potest renocari per alios filios tanquam inofficiosa, cum aliquid de proprio patrimonio non diminuit, nec computabitur in 3. & 5. bonorum: sed ultra eam poterit pater in aliis bonis illum filium vel quemlibet alium meliorare, quia talis vſusfructus renunciatus non censetur esse de bonis & patrimonio patris.

Secundo infero & singulariter, quod talis filius cui est donatus, remissus praedictus vſusfructus non tenetur eum conferre eum aliis fratribus suis, sed præcipuum debet habere. Primo, quia non est propriæ donatio de bonis & patrimonio patris, sed quædam refutatio & remissio vſusfructus & iuris sibi competentis in bonis filij. Secundo, quia textus in dicto, §. sin autem. expresse dicit, quod non auferatur, ut patet in textus ibi, ita causa intelligatur ut eundem vſumfructum post obitum patris ipse lucretur. & per illum text. ita expresse tenet Baldus in authentic. ex testamento. Cod. de collat. quarta columnna. versiculo 1. nonum capitulum est, licet ibi Ias. prima columnna, num. 2. velit contrarium.

Tertio principaliter limita & intellige, ut procedat, præterquam si mater, vel consanguineus, vel extraneus donet vel relinquat filio aliqua bona hac conditione, ne patri queratur vſusfructus: quia voluntas disponentis est seruanda, & hoc casu vſusfructus non queritur patri: textus est formalis & expressus in authentic. excipitur. Cod. de bonis que l. cuius verba sunt, excipitur quod eis datur vel relinquitur ab aliquo conditione hac adiecta ne patri pertueriat vſusfructus. & ibi notat & commendat Glossa ordinaria & communiter Doctores textus in authentic. vt liceat matri & auia. vers. 1. collat. 8. & ibi Doctores. An autem è conuerso, filio non petente vſumfructum videatur patri remittere: & videri expresse confirmat Castillo hic, super gloss. verbo restituti, in donatione: sed contrariam sententiam multis argumentis defendit Gutierrez de iuram. confir. 1. part. cap. 4. num. 18. quæstionem latè disputans à num. 6. Azeuedus in l. 9. tit. 1. lib. 5.